首页 (/html/index.html) > 政府信息公开 (/html/xxgk/index.html?type=more) > 通知公告

请输入关键字

English (http://en.msa.gov.cn)
(http://mail.msa.gov.cn)

(https://www.msa.gov.cn/page/article.do?articleId=AB031376-F996-47BA-A4DF-C15C3B69D3F2&channelId=97DA0453-B168-4200-AEB6-99058B57

首页
(/html/ index.html)

机构职能 政府信息公开 互联网+政务 航行安全 互动交流

来源：中华人民共和国海事局  文号：交海明电〔2020〕142号  索引号：2020-71373  发布时间：2020-04-24 13:46  [字体：

大 中 小 ]

交通运输部 外交部 国家卫生健康委 海关总署 国家移民

管理局 中国民用航空局关于精准做好国际航行船舶船

员疫情防控工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团应对新冠肺炎疫情联防联控机制，各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交

通运输厅（局、委）、外事办、卫生健康委，海关总署广东分署、各直属海关，各出入境边防检查总站，民航各地区管理

局，长江航务管理局，各直属海事局：

为深入贯彻习近平总书记等中央领导同志重要指示批示精神，推动落实党中央、国务院关于统筹推进疫情防控和经济社

会发展工作的决策部署，精准做好国际航行船舶船员疫情防控工作，有序保障中国籍船员换班、合同到期回国等，依法保障

船员合法权益，按照国务院应对新冠肺炎疫情联防联控机制部署要求，现就精准做好国际航行船舶船员疫情防控工作通知如

下：

一、严格落实新冠肺炎疫情防控责任

（一）严格落实企业主体责任。航运企业、海员外派机构是船员疫情防控第一责任人，要进一步完善公司管理体系和制

度，严格落实船舶、船员疫情防控各项要求，遵守检疫检测规定，切实加强对在船船员的管理，开展船员疫情防控知识培

训，指导船舶督促船员做好在船和生产作业期间的自我防护，配足配齐船上各类防护用品，保障船舶物料、船员膳食和生活

必需品供给。

（二）严格落实行业监管责任。交通运输主管部门、直属海事局要按照职责分工加强对航运企业、海员外派机构的依法

监管，督促指导建立健全并严格执行疫情防控工作各项制度，积极配合地方政府和各口岸查验单位落实防范境外疫情输入工

作。各地交通运输、口岸查验和卫生健康单位要根据自身职责，进一步优化相关联防联控措施，做好国际航行船舶船员出入

境管理。

（三）严格落实地方政府属地责任。港口所在地人民政府要严格落实属地责任，严格执行中国籍船员换班的规定，满足

船员合理的离船请求；要组织交通运输、公安、卫生健康等相关部门，安排专门力量，切实加强对入境船员的管理，有效控

制潜在的疫情传播风险。

二、对国际航行船舶船员实施严格封闭管理

（四）国际航行船舶在航行、停泊期间，要参照《船舶船员新冠肺炎疫情防控操作指南》做好疫情防控，实行在船封闭

管理。要落实船长负责制，加强对在船船员健康状况的监测，每日不少于两次对船员体温进行测量，并进行连续记录；发现

异常情况，要及时向航运企业、海员外派机构报告。

（五）船舶靠港后，除正常的中国籍船员换班、对伤病船员紧急救助必需等之外，不安排船员上岸活动；船舶应当加强

舷梯口值班，严禁无关人员上下船，确需下船人员需做好个人防护。

三、优化中国籍船员换班出入境通关防控措施

分享到：

https://www.msa.gov.cn/html/index.html
https://www.msa.gov.cn/html/xxgk/index.html?type=more
http://en.msa.gov.cn/
http://mail.msa.gov.cn/
https://www.msa.gov.cn/page/article.do?articleId=AB031376-F996-47BA-A4DF-C15C3B69D3F2&channelId=97DA0453-B168-4200-AEB6-99058B579DE2
https://www.msa.gov.cn/html/index.html

（六）对于境内港口换班上船的中国籍船员，按照国家相关规定到达换班港口，满足当地人民政府疫情防控要求的，经

海关检疫无异常后，可以换班上船。

（七）国际航行船舶入境后，计划换班下船的中国籍船员经海关检疫无异常且核酸检测阴性后，自船舶驶离上一港口满

14天、健康记录显示连续14天及以上正常的，在办理换班入境手续后，港口所在地人民政府应当给予便利。不满足上述条

件的，在办理换班入境手续后，对于海关检疫有异常或核酸检测阳性的船员，由港口所在地人民政府按照联防联控机制相关

要求处置；对于海关检疫无异常且核酸检测阴性的船员，要严格遵守港口所在地关于境外返回非“四类人员”疫情防控相关

规定和要求。

（八）船员在换班全过程应当做好个人防护外，在隔离期间必须严格遵守隔离规定，并定时按规定向航运企业、海员外

派机构报告每日健康状况。

四、稳妥做好境外中国籍船员的回国安排

（九）针对境外中国籍船员在疫情期间面临的合同到期、签证失效等突出问题，我驻外使领馆应当畅通信息报告的接收

渠道，积极做好领事保护工作。

（十）对于身处困境并强烈请求安排回国的中国籍船员，可研究以适当方式稳妥安排。相关交通运输、外事、民航部

门、口岸查验和卫生健康等单位要在地方人民政府和上级主管部门领导下，积极协调航运企业、海员外派机构等做好船员权

益保障和回国入境管理工作。

五、加强内外贸兼营船舶由国际航线转国内航线的管理

（十一）实施精准管理。内外贸兼营散装液体危险货物运输船舶由国际航线转国内航线（仅限一个国内航次）时，所有

船员未出现任何症状且核酸检测结果为阴性的，由海关办理改营手续，可不再要求隔离14天，但须由航运企业和船舶向口岸

所在地交通运输主管部门、海事管理机构分别作出自离开境外最后一个港口14天内除伤病船员紧急救助外不在我国港口下

船、不进行船员换班、非执行公务人员不上船的书面承诺。

（十二）加强信息通报和监督。内外贸兼营散装液体危险货物运输船舶由国际航线转国内航线（仅限一个国内航次）

时，自船舶离开境外最后一个港口不足14天的，进出国内港口要向海事管理机构如实报告国际航线转国内航线情况，以及船

舶离开境外最后一个港口信息、船员及健康信息、拟靠泊内贸港口信息、14天内人员上下船信息等，并提前将上述相关信息

及时通报国内航线有关港口企业。港口企业发现船舶在港期间违反承诺的，及时向有关管理部门报告。对不遵守承诺的航运

企业，由口岸所在地交通运输主管部门纳入水路运输领域信用信息管理，并向口岸查验单位进行通报，疫情期间海关不再为

其所属船舶办理由国际航线转国内航线的改营手续。对于造成疫情传播扩散的，依法追究相关企业和个人责任。

请各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团应对新冠肺炎疫情联防联控机制将本通知精神传达到开通国际航运口岸城

市人民政府应对新冠肺炎疫情联防联控机制，督促抓好贯彻落实。

交 通 运 输 部

外交部

国家卫生健康委

海 关 总 署

国家移民管理局

中国民用航空局

2020年4月22日

（此件公开发布）

抄送：交通运输部水运局、运输服务司、国际司、应急办、海事局，中央纪委国家监委驻交通运输部纪检监察组，外交

部领事司，海关总署卫生司、监管司、国际司，中国民用航空局飞行标准司。

收藏 打印本页 关闭窗口

javascript:;
javascript:;

版权所有：中华人民共和国海事局 | 网站声明 (/page/outter/siteStatement.jsp) | 关于我们 (/page/outter/aboutUs.jsp) | 联系我们 (/page/conn/connection.do?type=txl) | 网站地图

(/page/outter/site_map.jsp)

京ICP备09044872号   京公网安备11040102700062 (http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700062)   网站标识码：BM19010001

中央政府和国家部委 地方交通运输厅（局、委） 直属海事机构

javascript:void(0)
https://www.msa.gov.cn/page/outter/siteStatement.jsp
https://www.msa.gov.cn/page/outter/aboutUs.jsp
https://www.msa.gov.cn/page/conn/connection.do?type=txl
https://www.msa.gov.cn/page/outter/site_map.jsp
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700062
javascript:void(0)